MUNICÍPIO DE ITARANA

Estado do Espírito Santo
Poder Executivo

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

REFERÊNCIA:
ID CidadES Contratação nº 2023.036E0700001.01.0014
PREGAO PRESENCIAL nº 000006/2023 de 06 de fevereiro de 2023
Processo n.o 005523/2022 de 22 de novembro de 2022 Origem: Secretaria Municipal

de Transporte, Obras e Serviços Urbanos.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRANCHOES EM MADEIRA

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às
09:00, na sede da Prefeitura Municipal, reuniram-se para abertura do certame em

referência,o Pregoeiro Oficial Marcelo Rigo Magnago e os membros da equipe de
apoio Alex Sander Casagrande Hanstenreiter e Zênia Lorena Rizzi, nomeados pela
Portaria nº, 872/2022 de 07 de dezembro de 2022. O Aviso de Licitação foi publicado
no dia 07 de fevereiro de 2023, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo,
Caderno de Licitações, página 04, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do
Espírito Santo, Edição 2204, página 281. O Aviso de Licitação, edital e anexos foram
disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de
Itarana/ES (www.itarana.es.gov.br), na opção de licitações/Prefeitura, Pregão
Presencial nº 006/2023. No horário designado 03 (três) empresas protocolaram seus
envelopes "PROPOSTA" e "DOCUMENTAÇÃO" no protocolo desta Prefeitura.
Declarada aberta a sessão, o Pregoeiro solicitou aos licitantes que apresentassem os

documentos para credenciamento dos representantes legais, juntamente com a
declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação,
conforme exigido no item VI do Edital. Depois de analisadas as documentações pelo
Pregoeiro e Equipe de Apoio, foram consideradas credenciadas as empresas:
ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ:
06.222.659/0001-79, com representação legal do Sr. GILMATES CORNELIO DE
ABREU, SERRARIA CHIABAI LTDA - ME, CNPJ: 27.757.277/0001-10, com
representação legal do Sra. LUCILEIA MARIA CHIABAI e SERRARIA PEROBRAS
LTDA, CNPJ: 28.508.224/0001-28, com representação legal do Sr. HERMES
PAGUNG. Em seguida passou-se a abertura dos envelopes "001 - PROPOSTA DE
PREÇO", que foram examinadas e rubricadas por todos. Analisadas as propostas, o
Pregoeiro declarou-as classificadas, sendo feito o registro inicial das propostas da
seguinte forma: ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME no valor total de
R$ 51.000,00, SERRARIA CHIABAI LTDA - ME no valor total de R$ 47.500,00 e
SERRARIA PEROBRAS LTDA no valor total de R$ 52.500,00. Ato contínuo, o
Pregoeiro deu início a fase de lances verbais, sendo a etapa de lances registrada da
seguinte forma: Lote 1 Rodada 1: SERRARIA PEROBRAS LTDA lance R$ 940,00,

  mo MDA

MUNICÍPIO DE ITARANA

Estado do Espírito Santo
Poder Executivo

ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$ 900,00, SERRARIA
CHIABAI LTDA - ME lance R$ 890,00, Lote 1 Rodada 2: SERRARIA PEROBRAS LTDA
lance R$ 880,00, ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$
860,00, Lote 1 Rodada 3: SERRARIA PEROBRAS LTDA lance R$ 850,00, ILUMINERGI
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$ 840,00, Lote 1 Rodada 4: SERRARIA

PEROBRAS LTDA lance R$ 800,00, ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇAO
LTDA-ME lance R$ 790,00, Lote 1 Rodada 5: SERRARIA PEROBRAS LTDA lance R$
780,00, ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$ 770,00, Lote 1
Rodada 6: SERRARIA PEROBRAS LTDA lance R$ 760,00, ILUMINERGI MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$ 750,00, Lote 1 Rodada 7: SERRARIA PEROBRAS
LTDA lance R$ 740,00, ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$
730,00, Lote 1 Rodada 8: SERRARIA PEROBRAS LTDA lance R$ 720,00, ILUMINERGI
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$ 700,00, Lote 1 Rodada 9: SERRARIA
PEROBRAS LTDA lance R$ 690,00, ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA-ME lance R$ 680,00, Lote 1 Rodada 10: SERRARIA PEROBRAS LTDA lance R$
670,00, ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$ 660,00, Lote 1
Rodada 11: SERRARIA PEROBRAS LTDA lance R$ 650,00, ILUMINERGI MATERIAL DE

CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$ 640,00, Lote 1 Rodada 12: SERRARIA PEROBRAS
LTDA lance R$ 630,00, ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$
620,00, Lote 1 Rodada 13: SERRARIA PEROBRAS LTDA lance R$ 610,00,
ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$ 600,00, Lote 1 Rodada
14: SERRARIA PEROBRAS LTDA lance R$ 590,00, ILUMINERGI MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$ 580,00, Lote 1 Rodada 15: SERRARIA PEROBRAS
LTDA lance R$ 570,00, ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$
560,00, Lote 1 Rodada 16: SERRARIA PEROBRAS LTDA lance R$ 550,00,
ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$ 540,00, Lote 1 Rodada
17: SERRARIA PEROBRAS LTDA lance R$ 530,00, ILUMINERGI MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$ 520,00, Lote 1 Rodada 18: SERRARIA PEROBRAS
LTDA lance R$ 510,00, ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME lance R$
500,00, e não havendo mais lances encerra-se a disputa. Motivos de desclassificação
e declinio de lances das empresas: SERRARIA CHIABAI LTDA - ME no lote 1 por
"Declínio de lance" e SERRARIA PEROBRAS LTDA no lote 1 por "Declínio de lance”.
Passada a etapa de lances e considerando o julgamento de menor preço, o pregoeiro
considerou aceitáveis os lances finais. A seguir foi aberto o envelope "002 -
DOCUMENTAÇÃO", apensando ao respectivo processo os documentos
apresentados, todos devidamente rubricados pelo Pregoeiro, equipe de apoio e
representantes. Considerando ainda, que as documentações apresentadas
atenderam as exigências do edital, a licitante foi declarada HABILITADA. O
Pregoeiro declarou-a VENCEDORA como segue: ILUMINERGI MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA-ME no lote 1 no valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco

e Bá p

MUNICÍPIO DE ITARANA

Estado do Espírito Santo
Poder Executivo

mil reais). Franqueada a palavra, os representantes das empresas não manifestaram
intenção de recorrer do procedimento, renunciando assim a todos os meios cabíveis
para a argumentação de qualquer razão em interpor recurso. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a presente sessão, cuja ata eu, Marcelo Rigo Magnago, lavrei e
assinei, juntamente com a Equipe de Apoio, será assinada pelos presentes, ficando
desde já os autos com vistas franqueadas aos interessados.

(O)
MARCELO RIGO MAGNAG

Pregoeiro Oficial

ZA age
ALEX SANDER C. HANSTENREITER ZÊNIA LORENA RIZZI
Equipe de Apoio Equipe de Apoio

EH. LUA,
ILUMINERGI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME
SR. GILMATES CORNELIO DE ABREU

E o;
Pupi MA NAO An ddidA

SERRARIA CHIABAI LTDA - ME

SRA. LUCILEIA MARIA CHIABAI

Ke A AN DAM af
SERRARIA PEROBRAS LTDA /
SR. HERMES PAGUNG